
D.R.S.  n. _________ 
 

 

 
 
 
 

Assessorato regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità 

 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e  
dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145 P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali 
 

Intervento di somma urgenza finalizzato al dragaggio emergenziale per il ripristino della 
navigabilità nel porto di San Vito Lo Capo (TP) 
Codice Unico Progetto CUP: G85D23000020002 
Codice Identificativo Gara CIG: A023202965 
 

LIQUIDAZIONE RILIEVI BATIMETRICI DI 1^ E 2^ PIANTA 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200; 

VISTA la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7; 

VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7; 

VISTA la legge regionale del 22 febbraio 2023 n° 3; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale 
è stato conferito, in forza della deliberazione di Giunta di Governo regionale n. 87 del 10 
febbraio 2023, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti, all’ arch. Salvatore Lizzio; 

VISTO il decreto n. 1568 del 13 giugno 2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, conferisce all’ing. Giancarlo Teresi 
l’incarico di dirigente del Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali, con decorrenza dalla 
data 16 giugno 2022; 

VISTO il DDG n°2627 del 09.10.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Infrastrutture arch. Salvatore Lizzio conferisce l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento dei lavori in argomento all’ ing. Giancarlo Teresi e le figure professionali per la 
gestione delle attività; 

VISTO il DDG 2954 del 26.10.2023, annotato alla Ragioneria Centrale il 22.11.2023 al n° 3972, 
con il quale si approva la perizia relativa ai lavori “Intervento di somma urgenza finalizzato al 
dragaggio emergenziale per il ripristino della navigabilità del porto di San Vito Lo Capo (TP) 
inserita nella D.G.R. n° 309 del 17.07.2023, dell’importo complessivo di €.90.000,00 di cui €. 
66.960,00 per lavori a base d’asta oltre €. 1.673,27 per oneri di sicurezza ed €. 2.700,00 per 
oneri di manodopera non soggetti a ribasso d’asta, ed €. 18.666,73 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione e si prenota per l’esercizio finanziario 2023 sul capitolo di spesa del 
bilancio della Regione Siciliana 672124 la somma pari a €. 90.000,00; 

VISTO il D.D.S. n° 3455 del 28.11.2023 con il quale si approva ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 
n.36/2023 l’ aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara lotto unico 
G 01771 del 24/11/2023 allegato, per l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione dell’“Intervento 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
roberto.scianna
Font monospazio
2219



di somma urgenza finalizzato al dragaggio emergenziale per il ripristino della navigabilità nel 
Porto di San Vito Lo Capo (TP)” a favore della ditta, Ing. Due S.r.l. con sede in 92100 Agrigento 
via Elicone n° 7 - Partita IVA 02618160846 PEC: ingduesrl@pec.libero.it, che ha presentato 
un’offerta economica di €uro 68.922,71 di cui €uro 64.549,44 per lavori al netto del ribasso 
d'asta del 3,60%, €uro 1.673,27 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €uro 
2.700,00 quali oneri di mano d’opera non soggetti a ribasso; 

VISTO il DDG 3634 del 04.12.2023 con il quale si approva il nuovo quadro economico relativo 
alla perizia dei “Lavori di somma urgenza finalizzato al dragaggio emergenziale per il ripristino 
della navigabilità del porto di San Vito Lo Capo (TP) inserita nella D.G.R. n° 309 del 17.07.2023, 
dell’importo complessivo di €.90.000,00 di cui €. 68.922,71 per lavori al netto del ribasso d’asta 
del 3,60% oneri per la sicurezza e manodopera compresi ed €. 21.077,29 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione e, al fine dell’esecuzione dell’opera, viene assunto l’impegno 
definitivo di €. 90.000,00 sul capitolo 672124 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO il DDG 1795 del13.08.2024, validato alla Ragioneria Centrale alle Infrastrutture il 
05.09.2024 con il quale si approva la Perizia di Variante e Suppletiva redatta dal Direttore dei 
Lavori ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera b) del DLgs. 36/2023, dell'importo complessivo di € 
90.000,00 di cui al seguente quadro economico:  

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA DEL 
3,60%  €. 76.101,67 

ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO   

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   1.673,27 €  

Oneri manodopera non soggetti a ribasso    2.700,00 €  

Sommano gli oneri non soggetti a ribasso   4.373,27 € €.  4.373,27 

Importo complessivo dei lavori €. 80.474,94 

   

SOMME A DISPOSIZIONE 

Incentivi tecnici ex art.45 D.Lgs n.36/2022    1.666,34 € 

Rilievi topo-batimetrici (1^ e 2  ̂pianta)   7.500,00 € 

Contributo ANAC      30,00 € 

Imprevisti     328,72 € 

Totale somme a disposizione   9.525,06 € 

                           IMPORTO COMPLESSIVO P.V.S.                  €.  90.000,00 

VISTO l’atto di Sottomissione del 05.09.2024 registrato ad Agrigento in data 13.09.2024 al n° 921 
Serie 3; 
VISTA la fattura n° 38 del 19.09.2024 dell’importo di € 5.388,24 relativa al pagamento dei rilievi 
topo batimetrici di 1^ e 2^ pianta emessa dalla ditta, Ing. Due S.r.l. con sede in 92100 Agrigento 
via Elicone n° 7 - Partita IVA 02618160846, recante l’IBAN IT81R 03069 16600 100000062948; 

CONSIDERATO che tra le somme a disposizione dell’amministrazione del DDG n°1795 del 
13.08.2024 di approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva sono previste €. 7.500,00 per 
rilievi topo-batimetrici di 1^ e 2^ pianta relativamente ai “Lavori di somma urgenza finalizzato al 
dragaggio emergenziale per il ripristino della navigabilità del porto di San Vito Lo Capo (TP);  

VISTA la nota n° 54263 del 30.09.2024 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Giancarlo Teresi autorizza il pagamento della somma di €. 5.388,24 per il pagamento dei 
rilievi topo-batimetrici di 1  ̂ e 2  ̂ pianta relativamente ai “Lavori di somma urgenza finalizzato al 
dragaggio emergenziale per il ripristino della navigabilità del porto di San Vito Lo Capo (TP); 

VISTO il DURC prot. 41818973 del 13.07.2024 con scadenza 10.11.2024, dal quale risulta che 
l’impresa ING DUE S.r.l. con sede in 92100 Agrigento via Elicone n° 7 - Partita IVA 02618160846è in 
regola con gli adempimenti assicurativi, previdenziali e con la Cassa Edile; 
VISTO il dettaglio della richiesta Agenzia Riscossione Entrate n. 202400003934125 del 

mailto:ingduesrl@pec.libero.it


30.09.2024 dal quale la ditta, Ing. Due S.r.l. con sede in 92100 Agrigento via Elicone n° 7 - 
Partita IVA 02618160846 risulta non inadempiente; 
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della somma di €. 5.388,24 in favore della ditta, 
Ing. Due S.r.l. con sede in 92100 Agrigento via Elicone n° 7 - Partita IVA 02618160846 mediante 
bonifico sul conto corrente bancario recante l’IBAN IT81R 03069 16600 100000062948; 
 

         D E C R E T A 

 
Art. 1) Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, è autorizzato e liquidato il pagamento della complessiva somma di €. 5.388,24 in 
favore dell’impresa ING DUE S.r.l. con sede in 92100 Agrigento via Elicone n° 7 - Partita IVA 
02618160846 mediante bonifico sul conto corrente bancario recante l’IBAN IT81R 03069 16600 
100000062948 giusta fattura n° 38 del 19.09.2024 per il pagamento dei rilievi topo-batimetrici di 
1^ e 2^ pianta relativi all’esecuzione dei “Lavori di somma urgenza finalizzato al dragaggio 
emergenziale per il ripristino della navigabilità del porto di San Vito Lo Capo (TP).  
ART.2) Alla spesa di €. 5.388,24 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 672124 con 
il DDG 3634 del 04.12.2023 (riaccertato nel 2024 con impegno n° 119). 
Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale 
delle Infra-strutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge 
regionale 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 
agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9. 

 
Palermo, lì  
 
                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        Ing. Giancarlo Teresi 
 
 
 

roberto.scianna
Font monospazio
30.09.2024


		2024-09-30T10:16:16+0200
	GIANCARLO TERESI




